
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

HOTARAREA NR. 25 DIN 26.04.2024 
HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025,  
cu rata inflației de 10,4% 

 
 

           Consiliul Local Şinca intrunit in sedinta ordinara  la  data de 26.04.2024, 

           Avand in vedere referat de aprobare nr. 1169/16.02.2024  a primarului comunei Şinca si 

raportul de specialitate  nr. 2111/15.03.2024  intocmit de catre  compartimentul impozite si taxe 

din cadrul comunei Şinca privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025, 

cu rata inflației de 10,4%, 

          Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
          Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15, alin. (2), art. 120, alin. (1) și art. 121, alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7, alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 5, alin. (1), lit. a), alin. (2), art. 16, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. b), art. 27 , art. 30 din 

Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificări și completări; 

f) art. 1, art. 2, alin. (1), lit. h), art. 491 precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu completările ulterioare; 

           Luând act de  Comunicatul de presă nr. 10/12 ianuarie 2024 al INS cu privire la inflaţia şi 

evoluţia preţurilor de consum: decembrie 2023; 

           In temeiul prevederilor  art. 87, alin. (3), art. 129, alin. 2, lit. b,  raportat la alin. 4, lit. c , 
art. 139, alin. 3, lit. c) si art. 196, alin. 1, lit. a)  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 



            Art.1. Se aprobă indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2025 cu rata 

inflației de 10,4%. 

           Art.2. Impozitele și taxele locale aprobate pentru anul fiscal 2025 vor fi corelate cu 

prevederile prezentei hotărâri. 

        

           Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Compartiment Taxe 

și Impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Şinca. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     SECRETAR GENERAL 

          GHIRCOIAŞ DANIEL NICOLAE                           GALEA CRINA MARIA 

 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 12 voturi pentru, 1 ab�nere, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 

   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Ins�tu�a Prefectului Brasov;                  

- 1 ex. dosar H.C.L.;  

- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

- 1 ex. Compar�ment impozite si taxe 

 


